


Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 059/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 060/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DA ATA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024 - CON-

TRATO N° 157/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO N° 003/2024 - CMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

DECRETO N° 059/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Coordenador de 

Apoio de Povoados e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. Sergio Coelho Souza, do cargo de Coordenador de 

Apoio de Povoados, lotado na Assessoria Especial de Governo. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 03 de junho de 2024. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 05 de junho de 2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 3

DECRETON° 059/2024

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N°  60/2024, DE 20 DE MAIO DE 2024. 

 
Dispõe sobre Bolsa Estudantil para 
Graduação no Exterior e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica concedida Bolsa Estudantil para Graduação no Exterior ao 
universitário Loyse dos Santos  Pereira, admitida na Universidad de Ciencias                                                                                                                              
Empresariales Y Sociales, referente ao ano letivo de 2024.   
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 20 de maio de 2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 4

DECRETON° 060/2024

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



MUNICIPIO DE ESPLANADA-BA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 063/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE ESPLANADA-BA comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA 005/2024 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE ESTUDOS
TECNICOS E OPERACIONAIS COM FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA, que ADJUDICA nos termos do
Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : LSC NEGOCIOS E CONSTRUCOES LTDA - 31.805.547/0001-98

Lote Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 1,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$
7.920.869,08

R$
7.920.869,08

R$
7.946.406,60

R$
7.946.406,60

R$
25.537,52

Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE ESTUDOS TECNICOS E
OPERACIONAIS COM FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA, conforme Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, BDI, Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar anexos no sistema.

Subtotal
Adjudicado:

R$
7.920.869,08

Subtotal
Orçado: R$

7.946.406,60

0,3213
%

R$
25.537,52

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 7.920.869,08 R$ 7.946.406,60 0,3213 % 25.537,52

Esplanada - Bahia, 05 de Junho de 2024

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

JOSE NAUDINHO ALVES 

DOS 

SANTOS:58498044553

Assinado de forma 

digital por JOSE 

NAUDINHO ALVES DOS 

SANTOS:58498044553

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 5

AVISO DE ADJUDICAÇÃO -CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICAN° 005/2024

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



MUNICIPIO DE ESPLANADA-BA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 063/2024

EXTRATO DE ATA

Contratante: MUNICIPIO DE ESPLANADA-BA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE ESTUDOS TECNICOS E OPERACIONAIS
COM FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA

Empresa Vencedora:  LSC NEGOCIOS E CONSTRUCOES LTDA

Lote Status Especificação Un Quant. Marca /
Modelo

Valor
Unitário

Valor
Total

1 HOMOLOGADO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE
ESTUDOS TECNICOS E OPERACIONAIS COM
FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA,
conforme Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, BDI,
Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar
anexos no sistema.

UN 1,00 SERVIÇO /
SERVIÇO R$ 7.920.869,08 R$ 7.920.869,08

Subtotal Lote R$ 7.920.869,08
Total R$ 7.920.869,08

Homologo, no dia 06 de Junho de 2024.

José Naudinho Alves dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

JOSE NAUDINHO ALVES 

DOS SANTOS:58498044553

Assinado de forma digital por 

JOSE NAUDINHO ALVES DOS 

SANTOS:58498044553

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 6

AVISO DE EXTRATODAATA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICAN° 005/2024

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



MUNICIPIO DE ESPLANADA-BA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 063/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE GERENCIAMENTO DE ESTUDOS TECNICOS E OPERACIONAIS COM FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE
ESPLANADA-BA

Fornecedor : LSC NEGOCIOS E CONSTRUCOES LTDA - 31.805.547/0001-98

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$
7.920.869,08

R$
7.920.869,08

R$
7.946.406,60

R$
7.946.406,60

-- R$
25.537,52

Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE ESTUDOS TECNICOS E
OPERACIONAIS COM FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA, conforme Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, BDI, Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar anexos no sistema.

Subtotal Lote R$ 7.920.869,08

Subtotal Adjudicado R$ 7.920.869,08 Subtotal Orçado: R$
7.946.406,60

0,3213
%

R$
25.537,52

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 7.920.869,08 R$ 7.946.406,60 0,3213 % 25.537,52

TeŶdo eŵ vista o registrado eŵ ata, a adjudicação já efetuada e, estaŶdo estes eŵ total coŶforŵidade coŵ os ditaŵes
legais perƟŶeŶtes, Ŷos terŵos do art. 7ϭ, iŶciso IV da lei ϭϰ.ϭϯϯ/Ϯϭ, HOMOLOGO a referida licitação.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Esplanada-BA , 06 de Junho de 2024

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

JOSE NAUDINHO 

ALVES DOS 

SANTOS:58498044553

Assinado de forma digital por 

JOSE NAUDINHO ALVES DOS 

SANTOS:58498044553 

Dados: 2024.06.06 11:38:39 

-03'00'

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 7

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICAN° 005/2024

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 005/2024 
CONTRATO No 157/2024 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 063/2024. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 005/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE ESTUDOS TECNICOS E 
OPERACIONAIS COM FINALIDADE DE APOIO A PEQUENOS AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO DE ESPLANADA. Vigência: até 06/06/2025, a partir da assinatura do contrato.   
 

19          1901      2050      3.3.90.39.00      Fonte: 1720 e 1500          
 
Contrato Nº 157/2024. Fornecedor: LSC NEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com valor 
estimado de R$ 7.920.869,08 (sete milhões, novecentos e vinte mil, oitocentos e sessenta e nove reais 
e oito centavos), CNPJ 31.805.547/0001-98. Data: 06/06/2024. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS 
SANTOS – Prefeito Municipal 

 

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 8

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICAN° 005/2024 -
CONTRATON° 157/2024

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA

RESOLUÇÃO GMS n° 003/2024

EMENTA: Aprovar os indicadores referente ao 
' SÍSPACTO 2018 a 202

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Esplanada/BA, 
através do seu vice-presidente, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no art. 36, § 1° da Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012 
e art. 13 da Resolução TCM n° 1277, de 17 de dezembro de 2008.

CONSIDERANDO, a reunião realizada no dia 06 de junho de 2024, que 
aprovou e emitiu parecer referente aos indicadores referente ao SISPACTO 2018 
a 2021.

CONSIDERANDO, que não foi encontrado resolução referente ao 
SISPACTO 2018, 2019, 2020 e 2021, e após reunião realizada, presidida pelo 
vice-presidente e apresentação dos indicadores e meta pactuadas, foram 
aprovadas e emitido parecer favorável ao indicadores pactuados;

RESOLVE:

Art: 1o. Aprovar â os indicadores e metas referente aoSISPACTO 2018, 
2019, 2020 e 2021, com aprovação por unanimidade dos presente na reunião;

Art. 2o. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Jardel Ferreira Santos 
Vice-Presidente 

Conselho Municipal de Saúde 
Espianada/BA

Edição 921 | Ano 2024
07 de junho de 2024

Página 9

RESOLUÇÃON° 003/2024 - CMS

Certificação Digital: WLLCOEYM-BAMWDRGU-OEWDZFA6-5RYY6AMH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	DECRETO
	DECRETO N° 059/2024
	DECRETO N° 060/2024

	AVISO
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024
	AVISO DE EXTRATO DA ATA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024 - CONTRATO N° 157/2024

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO N° 003/2024 - CMS


		2024-06-07T14:45:23-0300




